
 

 

 

 

 18 gennaio 2022 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
5.1 Finanziamento straordinario per azioni di orientamento tutorato, 
nonché azioni di recupero e inclusione, anche con riferimento agli studenti 
con disabilità e con disturbi specifici dell'apprendimento di cui al D.M. n. 
752/2021 – Destinazione risorse 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

DELIBERAZIONE N. 3/2022 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visti lo Statuto e i Regolamenti dell’Università; 
 Visto il D.L. n. 73/2021 del 25 maggio 2021; 
 Visto il D.M. n. 752/2021 del 30 giugno 2021;  
 Visto il D.M. n. 1059 del 9 agosto 2021; 
 Vista la propria delibera n. 307 del 23 novembre 2021 che ha approvato il 

Piano per l’orientamento e il tutorato 2021-2022; 
 Presenti e votanti 32: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Alleva, Altamura, 
Andreassi, Asquini, Franchitto, Gallinaro, Gaudenzi, Lai, Lari, Leonelli, 
Letizia, Lettieri, Malvenuto, Persechino, Plebani, Rinzivillo, Rossi, Rota, 
Tedeschi, Bumbaca, Cavallo, Cusanno, Marotta, Rotundo, Baldacci, 
Caporusso, Cerracchio, Di Pangrazio, Montagnese, Paolini 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la seguente destinazione del finanziamento straordinario per 

azioni di orientamento tutorato, nonché azioni di recupero e inclusione, 
anche con riferimento agli studenti con disabilità e con disturbi specifici 
dell'apprendimento di cui al D.M. n. 752/2021: 

Importo Gestione 
amministrativo-

contabile 

Destinazione 

€ 
964.818,00 

Facoltà  Contratti di collaborazione professionale 
e/o incentivazione personale docente e 
tecnico-amministrativo che svolgano 
attività di cui alle Azioni a), b), c), d) e) g) 
i) m) n) o)  

€ 
660.000,00 

Area Offerta 
formativa 
(Bando e 
selezione) / 

11 Contratti di collaborazione 
professionale per un biennio, una per 
Facoltà, con ruolo di coordinamento, 
gestione e monitoraggio delle attività di 
orientamento e tutorato della Facoltà 



 

 

 

 

 18 gennaio 2022 

Importo Gestione 
amministrativo-

contabile 

Destinazione 

Facoltà 
(Gestione 
contrattuale) 

sotto l’indirizzo e la supervisione della 
CORET (30.000,00 * 2anni * 11 unità) – 
Azione b) 

€ 
200.000,00 

Area Offerta 
formativa 

4 contratti di collaborazione professionale 
con ruolo di supporto al Counselling 
psicologico DSA (25.000,00 *2 anni *4 
unità) – Azione f) 

€ 
150.000,00 

Area Offerta 
formativa 

3 contratti di collaborazione professionale 
con ruolo di supporto alle attività di 
placement delle Facoltà (25.000,00 *2 anni 
*3 unità) - Azione b) 

€ 
135.000,00 

Area Gestione 
edilizia 

Interventi di eliminazione barriere 
architettoniche e sensoriali e introduzione 
di segnaletica dedicata - Azione h) 

€ 
100.000,00 

Area Offerta 
formativa 

Acquisto 30 licenze annuali di software di 
sottotitolatura automatica lezioni da 
remoto per studenti sordi (€ 75.000,00); 
Acquisto mascherine trasparenti per 
docenti che insegnano a studenti sordi 
non segnanti (€ 10.000,00), Assistenza 
tecnica ausilioteca per studenti con 
disabilità (€ 15.000,00) – Azione i) 

€ 
30.000,00 

Area Offerta 
formativa 

Contratto di servizi per assistenza alla 
persona per studenti disabili in situazioni 
di gravità in particolare per la mobilità tra 
le sedi Sapienza e l’igiene personale - 
Azione l)  

€10.000,00 Area offerta 
formativa 

Materiale audio-video di orientamento e 
sensibilizzazione alle iscrizioni per 
studenti con disabilità - Azione a)  

Totale                                                                                                     
€ 2.249.818,00 

 
- di approvare la seguente ripartizione tra le Facoltà del sotto-fondo 

“Reclutamento/incentivazione per orientamento e tutorato di Facoltà”: 
 

Facoltà  
Iscritti 
in 
corso 

% 
relativa  

Importo 
assegnato in 
euro  

ARCHITETTURA  3.083 3,75 36.186,10 
ECONOMIA  7.367 8,96 86.468,71 
FARMACIA E MEDICINA  10.251 12,47 120.319,09 
GIURISPRUDENZA  4.245 5,16 49.824,85 



 

 

 

 

 18 gennaio 2022 

INGEGNERIA CIVILE E 
INDUSTRIALE  

6.268 7,63 73.569,41 

INGEGNERIA 
DELL'INFORMAZIONE, 
INFORMATICA E STATISTICA  

6.863 8,35 80.553,11 

LETTERE E FILOSOFIA  14.651 17,82 171.963,22 
MEDICINA E ODONTOIATRIA  7.018 8,54 82.372,39 
MEDICINA E PSICOLOGIA  6.281 7,64 73.722,00 
SCIENZE MATEMATICHE, 
FISICHE E NATURALI  

7.072 8,60 83.006,20 

SCIENZE POLITICHE, 
SOCIOLOGIA, 
COMUNICAZIONE  

9.102 11,07 106.832,93 

Totale  82.201 100 964.818,00 
 

- di approvare che l’incentivazione del personale docente e tecnico-
amministrativo segua le seguenti regole e criteri:  

 
 il personale docente sarà remunerato secondo quanto stabilito 

dall’art. 1 del Decreto Interministeriale n. 313 del 21 luglio 2013 
“Trattamento economico spettante ai titolari dei contratti per attività 
di insegnamento” ovverosia con compensi compresi fra i 25 e i 100 
euro per ogni ora di impegno, al netto degli oneri a carico 
dell’Amministrazione. Per i professori ordinari e associati l’eventuale 
incentivo è attribuito limitatamente alla quota eccedente le 350 ore di 
didattica complessiva rendicontata in regime di tempo pieno e per i 
valori corrispondenti nel caso di regime di tempo parziale. Il 
compenso spetta anche ai ricercatori a tempo indeterminato e a 
quelli a tempo determinato, in quanto attività integrativa e 
indipendentemente dal verificarsi di altre condizioni. 
Resta fermo quanto eventualmente disciplinato con distinta 
regolamentazione circa la non computabilità ai fini premiali di 
impegni ulteriori rispetto a quelli derivanti dallo stato giuridico di 
inquadramento che abbiano già formato oggetto di autonoma 
incentivazione; 
 

 il personale tecnico-amministrativo sarà remunerato secondo le 
previsioni dell’art. 7, comma 6, del “Regolamento in materia di corsi 
di master, corsi di alta formazione, corsi di formazione, corsi 
intensivi” e precisamente: 
a.  il corrispettivo è commisurato all’impegno orario e 

corrispondente al valore orario lordo della categoria di 
inquadramento incrementato del 25%, oltre gli oneri a carico 
dell’Ente; 

b.  è possibile dedicare un impegno massimo, durante l’ordinario 
orario di lavoro, pari al 25% delle ore effettive di servizio 



 

 

 

 

 18 gennaio 2022 

nell’arco del periodo di gestione delle attività connesse al 
finanziamento straordinario (fino al 31 ottobre 2022); 

c. le ore dedicate alle attività di cui sopra devono essere attestate 
mediante timbratura di apposita causale sul sistema di 
rilevamento delle presenze; 

 
 
 i compensi lordi complessivamente percepiti nell’arco dell’anno dal 

singolo dipendente, sia esso docente o tecnico-amministrativo, sia 
in ragione dello svolgimento delle attività previste dal vigente 
“Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta formazione, 
corsi di formazione, corsi intensivi” sia di attività che specifiche 
disposizioni di legge o di Regolamenti interni destinano 
all’incentivazione del personale, non possono superare il 100% 
dell’importo della retribuzione lorda del medesimo per lo stesso 
esercizio, cioè il complesso delle voci di trattamento fondamentale 
ed accessorio percepito dal dipendente al lordo delle ritenute 
previdenziali ed assistenziali; 
 

 sono incentivabili prioritariamente i referenti accademici e i 
collaboratori tecnico-amministrativi impegnati nelle attività riportate 
in narrativa. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


